ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày    tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Phương án hiệu chỉnh một số tuyến đường tác động vào rừng tự

nhiên để làm công trình đường tạm phục vụ thi công dự án đường dây 500kV
MonSoon - Thạnh Mỹ đi qua huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2023 của Chính phủ về việc thí
điểm cho phép tác động vào rừng tự nhiên để làm một số công trình đường tạm
(đường công vụ, bãi tập kết vât liệu) phục vụ thi công Dự án đường dây 500kV
MonSoon - Thạnh Mỹ đi qua huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Công văn số 6421/VPCP-NN ngày 21/8/2023 của Văn Phòng Chính
phủ về việc báo cáo công tác chuyển đổi rừng Dự án Đường dây 500kV Monsoon
- Thạnh Mỹ (đoạn trên lãnh thổ Việt Nam) tại huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh
Quảng Nam Phê duyệt Phương án tác động và phục hồi đối với diện tích rừng tự
nhiên bị ảnh hưởng khi làm công trình đường tạm phục vụ thi công dự án đường
dây 500kV MonSoon - Thạnh Mỹ đi qua huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Thông báo số 392/TB-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Quảng
Nam Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hồ Quang Bửu tại cuộc họp giải quyết
vướng mắc trong thực hiện dự án Đường dây 500kV Monsoon - Thạnh Mỹ;

Xét đề nghị của Ban Quản lý Dự án Điện 2 tại Tờ trình số 08/TTr-EVNPMB2
ngày 16/01/2024 về việc phê duyệt hiệu chỉnh một số tuyến đường tác động vào
rừng tự nhiên để làm công trình đường tạm phục vụ thi công dự án đường dây
500kV MonSoon - Thạnh Mỹ (Kèm theo ý kiến của UBND huyện Nam Giang tại
Công văn số 84/UBND-KTN ngày 01/02/2024);

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 47/TTr-
SNN&PTNT ngày 2102/2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Phương án hiệu chỉnh một số tuyến đường tác động vào

rừng tự nhiên để làm công trình đường tạm phục vụ thi công dự án đường dây 500kV
MonSoon - Thạnh Mỹ đi qua huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam (đã được UBND
tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023), với các nội
dung sau:

2

1. Về địa điểm, quy mô xây dựng và thời gian tồn tại của công trình
đường tạm phục vụ thi công Dự án

1.1. Địa điểm vị trí thực hiện: Tại các xã La Dêê, Chà Val, Tà Bhinh, Tà
Pơơ, huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam.

1.2. Quy mô tuyến điều chỉnh
- Tổng số tuyến đường tạm điều chỉnh phục vụ thi công là 17 tuyến, trong

đó:
+ Có 12 tuyến tác động ảnh hưởng đến rừng tự nhiên (các tuyến đường đến

vị trí các móng trụ VT02, VT03, VT04, VT07, VT09, VT10, VT11, VT15, VT26,
VT62, VT72 và VT81)

+ Có 05 tuyến điều chỉnh theo đường mòn hiện hữu không ảnh hưởng đến
rừng tự nhiên: các tuyến đường đến vị trí các móng trụ VT20, VT21, VT48, VT52
và VT84.

- Tổng diện tích ảnh hưởng sau điều chỉnh là 33.342 m2/17 tuyến (trong đó
diện tích rừng tự nhiên bị ảnh hưởng là: 20.080 m2).

- Các tuyến còn lại theo Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023
của UBND tỉnh, không thực hiện điều chỉnh là 29 tuyến, gồm: các tuyến đường
đến vị trí các móng trụ VT01, VT05, VT06, VT8, VT13, VT14, VT16, VT17,
VT18, VT22, VT51, VT53, VT56, VT58, VT59, VT60, VT61, VT63, VT64,
VT65, VT66, VT67, VT68, VT69, VT70, VT71, VT76, VT78, VT83.

1.3. Thời gian tồn tại của công trình tạm sau điều chỉnh:  đến tháng 10 năm
2024.

2. Về hiện trạng rừng bị ảnh hưởng tại các tuyến điều chỉnh
Theo Phương án hiệu chỉnh một số tuyến đường (17 tuyến) tác động vào rừng

tự nhiên để làm công trình đường tạm phục vụ thi công dự án đường dây 500kV
MonSoon - Thạnh Mỹ (đoạn trên lãnh thổ Việt Nam) do Viện Khoa học Lâm nghiệp
Nam bộ lập, diện tích đường tạm thi công có hiện trạng và quy hoạch 03 loại rừng
như sau:

Theo Phương án được duyệt (tại
Quyết định số 2106/QĐ-UBND

ngày 04/10/2023)
Theo Phương án điều chỉnh

Trạng thái (m2) Trạng thái (m2)Số
TT

Quy hoạch 03
loại rừng

Tổng
Rừng
tự

nhiên

Rừng
trồng

Đất
chưa
có

rừng

Tổng
Rừng
tự

nhiên

Rừng
trồng

Đất
chưa
có

rừng
1 Rừng phòng hộ 19.658 19.115 0 543 23.134 18.881 79 4.174
2 Rừng sản xuất 1.058 518 0 540 2.632 75 0 2.557

3 ngoài 03 loại
rừng 10.466 3.819 489 6.158 7.576 1.124 840 5.612

 Tổng 31.182 23.452 489 7.241 33.342 20.080 919 12.343

So với Phương án được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2106/QĐ-
UBND ngày 04/10/2023 thì 17 tuyến tại Phương án điều chỉnh có tổng diện tích

3

điều tra 33.342 m2 (tăng 2.160 m2) nhưng tổng diện tích rừng tự nhiên bị ảnh
hưởng 20.080 m2 (giảm 3.372 m2).

3. Phương án tác động đối với 12 tuyến đường tạm điều chỉnh có ảnh
hưởng đến diện tích rừng tự nhiên

3.1. Tổng diện tích rừng tự nhiên bị tác động sau điều chỉnh: 20.080 m2
(2,008 ha)/12 tuyến.

3.2. Phương thức tác động: Khai thác (chặt hạ) toàn bộ cây rừng trong phạm
vi ranh giới các tuyến đường tạm phục vụ thi công móng trụ của Dự án.

3.3. Khai thác tận dụng gỗ, củi khi triển khai phương án:
Tổng khối lượng gỗ, củi là 429,239 m3, trong đó:
- Khối lượng gỗ (gỗ lớn và cành ngọn có Dđn ≥ 10 cm) tạm tính: 392,989

m3;
- Khối lượng củi (có D < 10 cm) tạm tính là: 36,25 m3.
3.4. Vị trí khai thác tận dụng gỗ: Thuộc các xã La Dêê, Chà Val, Tà Bhinh,

Tà Pơơ, huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam, cụ thể:
- Xã La Dêê: khoảnh 8 Tiểu khu 346; khoảnh 2 Tiểu khu 347 và khoảnh

1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Tiểu khu 351.
- Xã Chà Val: khoảnh 8, Tiểu khu 337.
- Xã Tà Pơơ: Khoảnh 7 Tiểu khu 287.
- Xã Tà Bhinh: khoảnh 1 Tiểu khu 302.
3.5. Phương thức thu hồi tài sản gỗ tận dụng
Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng đối với diện tích đường

tạm phục vụ thi công móng trụ, cho phép Ban Quản lý dự án điện 2 phối hợp với
UBND huyện Nam Giang thực hiện theo hình thức cuốn chiếu (vừa khai thác tận
dụng gỗ, vừa thi công mở các tuyến đường tạm); có cam kết chịu toàn bộ phần
chi phí: Khai thác tận dụng; công phát luỗng rừng, khai thác và chi phí ca máy
trung chuyển, vận chuyển lâm sản (gỗ tận dụng) đến bãi tập kết chung và bàn giao
cho UBND huyện Nam Giang để quản lý và tổ chức bán đấu giá tài sản Nhà nước
theo quy định.

4. Phương án phục hồi lại diện tích rừng tự nhiên bị tác động
4.1. Địa điểm trồng: Thuộc các xã La Dêê, Chà Val, Tà Bhinh, Tà Pơơ,

huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam; trồng trên diện tích rừng tự nhiên bị ảnh
hưởng khi làm công trình đường tạm phục vụ thi công Dự án (Tổng số 12 tuyến
đường tạm điểu chỉnh, 13 khoảnh, thuộc 06 tiểu khu nằm trên địa giới hành chính
4 xã, huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam), cụ thể như sau:

- Xã La Dêê (09 tuyến): Khoảnh 8 Tiểu khu 346; khoảnh 2 Tiểu khu 347
và khoảnh 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Tiểu khu 351.

- Xã Chà Val (01 tuyến): Khoảnh 8 Tiểu khu 337..
- Xã Tà Pơơ (01 tuyến): Khoảnh 7 Tiểu khu 287.
- Xã Tà Bhinh (01 tuyến): Khoảnh 1 Tiểu khu 302.

4

4.2. Quy mô trồng: Tổng diện tích trồng rừng phục hồi: 20.080 m2  (2,008
ha)/12 tuyến điều chỉnh có rừng tự nhiên vị ảnh hưởng.

4.3. Nội dung thiết kế kỹ thuật; thời gian thực hiện, chủ đầu tư trồng rừng:
thực hiện theo Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh.

4.4. Dự toán
Theo Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Phê

duyệt Phương án tác động và phục hồi đối với diện tích rừng tự nhiên bị ảnh
hưởng khi làm công trình đường tạm phục vụ thi công dự án đường dây 500kV
MonSoon - Thạnh Mỹ đi qua huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam thì:

-Tổng diện tích trồng rừng phục hồi:  4,0274 ha.
- Tổng mức đầu tư làm tròn: 863.445.000 đồng.
(Bằng chữ: Tám trăm sáu mươi ba triệu, bốn trăm bốn mươi lăm ngàn

đồng).
So với Phương án được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2106/QĐ-

UBND ngày 04/10/2023 thì Phương án điều chỉnh có tổng diện tích rừng tự nhiên
bị ảnh hưởng giảm 3.372 m2 (0,3372 ha).

Để đảm bảo tiến độ thi công dự án, cho phép sử dụng đơn giá trồng rừng
tại Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh để thực hiện
trồng rừng tại các tuyến đường điều chỉnh; đồng thời, đề nghị Ban Quản lý dự án
Điện 2 có cam kết không thu hồi kinh phí còn dư do giảm diện tích trồng rừng
(0,3372 ha), kinh phí này được sử dụng trong các trường hợp do nguyên nhân bất
khả kháng có liên quan đến việc trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng trồng trên các
tuyến đường tạm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, các nội dung khác tại
Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh không thuộc
phạm vi điều chỉnh tại Quyết định này vẫn giữ nguyên hiệu lực.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và
PTNT, Tài chính; Chủ tịch UBND huyện Nam Giang, Giám đốc Quỹ Bảo vệ và
phát triển rừng tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Giám đốc Ban Quản lý
rừng phòng hộ huyện Nam Giang, Giám đốc Ban Quản lý dự án điện 2; Chủ tịch
UBND các xã: La Dêê, Chà Val, Tà Bhinh, Tà Pơơ và Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2024\Quyet dinh\02 23 phe duyet Phuong an
hieu chinh mot so tuyen duong tac dong vao rung tu nhien cong trinh
Moonson.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu